
 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ПО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ И ЭКОЛОГИИ 
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

 
ПРИКАЗ 

от 7 сентября 2015 г. N 1443 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВОК НА ПОЛУЧЕНИЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ 
УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНОВ 
 

В соответствии со статьей 18 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 
"О недрах", частью 5 статьи 6 Закона Республики Карелия от 26 октября 2007 года N 1122-ЗРК "О 
некоторых вопросах недропользования на территории Республики Карелия" и на основании пункта 
9 Положения о Министерстве по природопользованию и экологии Республики Карелия, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Карелия от 6 октября 2010 года N 206-
П, в целях установления порядка рассмотрения заявок на получение права пользования участками 
недр местного значения и принятия решений о предоставлении права пользования участками недр 
местного значения уполномоченным органом приказываю: 

Утвердить прилагаемый порядок рассмотрения заявок на получение права пользования 
участками недр местного значения и принятия решений о предоставлении права пользования 
участками недр местного значения на территории Республики Карелия без проведения аукционов. 

 
Министр 

В.Ф.ЧИКАЛЮК 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEF4A3CFD0A399EC35B52FBFA5B0E65D79C3405FF8680076F4D4E2A2X3Y0M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AFBCB20926981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BACX1Y0M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEB3B40426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC99ADX1YEM
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEB3B40426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC99ADX1YEM


 
Утвержден 

приказом 
Министерства по природопользованию 

и экологии Республики Карелия 
от 7 сентября 2015 г. N 1443 

 
ПОРЯДОК 

РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВОК НА ПОЛУЧЕНИЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ 

НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ 
АУКЦИОНОВ 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок рассмотрения заявок на получение права пользования участками недр 

местного значения и принятия решений о предоставлении права пользования участками недр 
местного значения на территории Республики Карелия без проведения аукционов (далее - 
Порядок) разработан в соответствии со статьей 18 Закона Российской Федерации от 21 февраля 
1992 года N 2395-1 "О недрах", частью 5 статьи 6, статьей 7 Закона Республики Карелия от 26 октября 
2007 года N 1122-ЗРК "О некоторых вопросах недропользования на территории Республики 
Карелия" и на основании пункта 9 Положения о Министерстве по природопользованию и экологии 
Республики Карелия, утвержденного постановлением Правительства Республики Карелия от 6 
октября 2010 года N 206-П, в целях установления порядка рассмотрения заявок на получение права 
пользования участками недр местного значения и принятия решений о предоставлении права 
пользования участками недр местного значения на территории Республики Карелия без 
проведения аукционов. 

2. В соответствии с частью 5 статьи 6 Закона Республики Карелия от 26 октября 2007 года N 
1122-ЗРК "О некоторых вопросах недропользования на территории Республики Карелия" решение 
о предоставлении права пользования участком недр местного значения без проведения аукционов 
принимается Комиссией по вопросам пользования участками недр местного значения (далее - 
Комиссия), созданной Министерством по природопользованию и экологии Республики Карелия 
(далее - Министерство) для рассмотрения заявок на получение права пользования участками недр 
местного значения. 

Комиссия является коллегиальным органом, который формируется из числа гражданских 
служащих Министерства. Состав Комиссии утверждается Приказом Министерства. 

Председатель Комиссии и заместитель председателя Комиссии назначаются из членов 
Комиссии. 

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам, в том числе другим 
членам Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить 
свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины 
от списочного состава членов Комиссии. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его 
отсутствие - заместитель председателя Комиссии. 

Решение Комиссии принимается открытым голосованием большинством голосов членов 
Комиссии, как присутствующих на заседании, так и отсутствующих, выразивших свое мнение в 
письменной форме. 

В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. 
Особое мнение членов Комиссии, голосовавших против принятого решения, излагается в 

письменном виде и прилагается к решению Комиссии. 
Решение оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем 

Комиссии. Протокол оформляется в одном экземпляре, который хранится в Министерстве. 
Обязательным приложением к протоколу является экспертное заключение по результатам 

рассмотрения заявки на получение права пользования участком недр местного значения, которое 

consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEF4A3CFD0A399EC35B52FBFA5B0E65D79C3405FF8680076F4D4E2A2X3Y0M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AFBCB20926981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BACX1Y0M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AFBCB20926981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BAEX1Y0M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEB3B40426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC99ADX1YEM
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AFBCB20926981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BACX1Y0M


подписывается всеми членами Комиссии. 
В случае принятия Комиссией решения об отказе в приеме заявки на получение права 

пользования участком недр местного значения, Министерство в течение 5 календарных дней с даты 
принятия решения направляет заявителю уведомление об отказе в предоставлении права 
пользования участком недр местного значения с указанием причин такого отказа. 

В случае принятия Комиссией решения о предоставлении права пользования участком недр 
местного значения Министерство оперативно информирует заявителя о принятом решении (по 
телефону, факсимильной связи или электронной почте) и в течение 5 календарных дней с момента 
принятия решения готовит приказ о предоставлении права пользования участком недр местного 
значения и выдаче лицензии. 

Оформление, государственная регистрация и выдача лицензии на пользование участками 
недр местного значения осуществляется Министерством в порядке, установленном 
постановлением Правительства Республики Карелия от 10 октября 2012 года N 310-П "О Порядке 
оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр 
местного значения на территории Республики Карелия". 

3. Заявки на получение права пользования участками недр местного значения оформляются 
по формам, утвержденным постановлением Правительства Республики Карелия от 6 февраля 2013 
года N 37-П "Об утверждении форм заявок на получение права пользования участками недр 
местного значения" (далее - Постановление о формах заявок). 

4. В соответствии с пунктом 6 статьи 10.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 
года N 2395-1 "О недрах", статьей 3 Закона Республики Карелия от 26 октября 2007 года N 1122-ЗРК 
"О некоторых вопросах недропользования на территории Республики Карелия" основанием 
возникновения права пользования участками недр местного значения является решение 
Министерства о: 

1) предоставлении права пользования участком недр местного значения для строительства и 
эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей 
полезных ископаемых; 

2) предоставлении права пользования участком недр местного значения, содержащим 
месторождение общераспространенных полезных ископаемых и включенным в перечень участков 
недр местного значения, утвержденный уполномоченным органом, для разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта 
его открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому изучению такого 
участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых, за исключением проведения указанных работ в соответствии с государственным 
контрактом; 

3) предоставлении права краткосрочного (сроком до одного года) пользования участком недр 
местного значения для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на участке 
недр местного значения, право пользования которым досрочно прекращено; 

4) предоставлении права пользования участком недр местного значения, включенным в 
перечень участков недр местного значения, утвержденный Министерством, для его геологического 
изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых; 

5) предоставлении права пользования участком недр местного значения для геологического 
изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для 
геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи. 

 
II. Рассмотрение заявок на получение права пользованияучастком недр местного значения для 
строительстваи эксплуатации подземных сооружений местногои регионального значения, не 

связанныхс добычей полезных ископаемых 
 

5. Для получения права пользования участком недр местного значения для строительства и 
эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей 
полезных ископаемых, в Министерство подается заявка в письменной форме с приложением 
документов, оформленная в соответствии с приложением N 4 к Постановлению о формах заявок. 

6. Документы, прилагаемые к заявке, представляются в трех идентичных по объему и составу 

consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9ADB3B90126981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9AAEX1Y5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9AAFX1Y3M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEF4A3CFD0A399EC35B52FBFA5B0E65D79C3405FF8680076F4D4E9XAY5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AFBCB20926981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BAFX1Y5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BAFX1Y4M


документов экземплярах, заверенных печатью заявителя. Копии документов заверяются в 
установленном порядке. 

Все листы поданной заявки должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна 
содержать опись входящих в ее состав документов, быть скреплена печатью заявителя (для 
юридического лица) и подписана заявителем либо уполномоченным лицом заявителя. 
Соблюдение заявителем указанных требований означает, что информация и документы, входящие 
в состав заявки, поданы от имени заявителя и он несет ответственность за подлинность и 
достоверность этих информации и документов. При этом ненадлежащее исполнение заявителем 
требования о том, что все листы заявки должны быть пронумерованы, не является основанием для 
отказа в приеме заявки. 

Документы, составленные на иностранном языке, принимаются с сопровождением их 
нотариально заверенного перевода на русский язык. 

7. Заявка на получение права пользования участком недр местного значения для 
строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не 
связанных с добычей полезных ископаемых, рассматривается Министерством в течение 30 
календарных дней. 

8. Министерство проводит оценку представленных документов на комплектность, а также на 
предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и приложению N 
4 к Постановлению о формах заявок, готовит проект экспертного заключения и направляет заявку в 
Комиссию для рассмотрения и принятия одного из следующих решений: 

- о предоставлении права пользования участком недр местного значения для строительства и 
эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей 
полезных ископаемых; 

- об отказе в приеме заявки на получение права пользования участком недр местного 
значения для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального 
значения, не связанных с добычей полезных ископаемых. 

9. В соответствии со статьей 14 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-
1 "О недрах" Комиссия отказывает в приеме заявки на получение права пользования участком недр 
местного значения для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и 
регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых в следующих случаях: 

1) заявка на предоставление лицензии подана с нарушением установленных требований; 
2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения; 
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что обладает или 

будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и 
техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ; 

4) если в случае предоставления права пользования недрами данному заявителю не будут 
соблюдены антимонопольные требования. 

 
III. Рассмотрение заявок на получение правапользования участком недр местного значения, 

содержащимместорождение общераспространенных полезных ископаемыхи включенным в 
перечень участков недр местного значения,утвержденный уполномоченным органом, для 

разведки и добычиобщераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения 
при установлении факта его открытияпользователем недр, проводившим работы по 

геологическомуизучению такого участка недр в целях поисков и оценкиместорождений 
общераспространенных полезных ископаемых,за исключением проведения указанных работв 

соответствии с государственным контрактом 
 

10. Для получения права пользования участком недр местного значения, содержащим 
месторождение общераспространенных полезных ископаемых и включенным в перечень участков 
недр местного значения, утвержденный уполномоченным органом, для разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта 
его открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому изучению такого 
участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых, за исключением проведения указанных работ в соответствии с государственным 

consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BAFX1Y5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BAFX1Y5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEF4A3CFD0A399EC35B52FBFA5B0E65D79C3405FF8680076F4D4E1A230754FXEY4M


контрактом, в Министерство подается заявка в письменной форме с приложением документов, 
оформленная в соответствии с приложением N 2 к Постановлению о формах заявок. 

11. Заявка подается не позднее 3 месяцев с момента получения заявителем свидетельства о 
факте открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых. 

Заявки, поданные с нарушением срока, указанного в настоящем пункте, к рассмотрению не 
принимаются. 

12. Документы, прилагаемые к заявке, представляются в трех идентичных по объему и составу 
документов экземплярах, заверенных печатью заявителя. Копии документов заверяются в 
установленном порядке. 

Все листы поданной заявки должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна 
содержать опись входящих в ее состав документов, быть скреплена печатью заявителя (для 
юридического лица) и подписана заявителем либо уполномоченным лицом заявителя. 
Соблюдение заявителем указанных требований означает, что информация и документы, входящие 
в состав заявки, поданы от имени заявителя и он несет ответственность за подлинность и 
достоверность этих информации и документов. При этом ненадлежащее исполнение заявителем 
требования о том, что все листы заявки должны быть пронумерованы, не является основанием для 
отказа в приеме заявки. 

Документы, составленные на иностранном языке, принимаются с сопровождением их 
нотариально заверенного перевода на русский язык. 

13. Заявка на получение права пользования участком недр местного значения, содержащим 
месторождение общераспространенных полезных ископаемых и включенным в перечень участков 
недр местного значения, утвержденный уполномоченным органом, для разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта 
его открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому изучению такого 
участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых, за исключением проведения указанных работ в соответствии с государственным 
контрактом, рассматривается Министерством в течение 30 календарных дней. 

14. Министерство проводит оценку представленных документов на комплектность, а также 
на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и приложению 
N 2 к Постановлению о формах заявок, готовит проект экспертного заключения и направляет заявку 
в Комиссию для рассмотрения и принятия одного из следующих решений: 

- о предоставлении права пользования участком недр местного значения, содержащим 
месторождение общераспространенных полезных ископаемых и включенным в перечень участков 
недр местного значения, утвержденный уполномоченным органом, для разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта 
его открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому изучению такого 
участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых, за исключением проведения указанных работ в соответствии с государственным 
контрактом; 

- об отказе в приеме заявки на получение права пользования участком недр местного 
значения, содержащим месторождение общераспространенных полезных ископаемых и 
включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный уполномоченным 
органом, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых открытого 
месторождения при установлении факта его открытия пользователем недр, проводившим работы 
по геологическому изучению такого участка недр в целях поисков и оценки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых, за исключением проведения указанных работ в 
соответствии с государственным контрактом. 

15. В соответствии со статьей 14 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 
2395-1 "О недрах" Комиссия отказывает в приеме заявки на получение права пользования участком 
недр местного значения, содержащим месторождение общераспространенных полезных 
ископаемых и включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный 
уполномоченным органом, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых 
открытого месторождения при установлении факта его открытия пользователем недр, 
проводившим работы по геологическому изучению такого участка недр в целях поисков и оценки 

consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9AABX1Y5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9AABX1Y2M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9AABX1Y2M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEF4A3CFD0A399EC35B52FBFA5B0E65D79C3405FF8680076F4D4E1A230754FXEY4M


месторождений общераспространенных полезных ископаемых, за исключением проведения 
указанных работ в соответствии с государственным контрактом в следующих случаях: 

1) заявка на предоставление лицензии подана с нарушением установленных требований; 
2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения; 
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что обладает или 

будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и 
техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ; 

4) если в случае предоставления права пользования недрами данному заявителю не будут 
соблюдены антимонопольные требования. 

 
IV. Рассмотрение заявок на получение права краткосрочного (сроком до одного года) 

пользования участком недр местного значения для осуществления юридическим лицом 
(оператором) деятельности на участке недр местного значения, право пользования которым 

досрочно прекращено 
 

16. Предоставление права краткосрочного (до одного года) пользования участком недр 
местного значения юридическому лицу (оператору) возможно в случае, если в интересах 
рационального использования и охраны недр приостановление добычи полезных ископаемых 
нецелесообразно или невозможно, при этом право пользования данным участком недр досрочно 
прекращено. 

17. Для получения права краткосрочного (сроком до одного года) пользования участком недр 
местного значения для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на участке 
недр местного значения, право пользования которым досрочно прекращено, в Министерство 
подается заявка в письменной форме с приложением документов, оформленная в соответствии с 
приложением N 3 к Постановлению о формах заявок. 

18. Документы, прилагаемые к заявке, представляются в трех идентичных по объему и составу 
документов экземплярах, заверенных печатью заявителя. Копии документов заверяются в 
установленном порядке. 

Все листы поданной заявки должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна 
содержать опись входящих в ее состав документов, быть скреплена печатью заявителя (для 
юридического лица) и подписана заявителем либо уполномоченным лицом заявителя. 
Соблюдение заявителем указанных требований означает, что информация и документы, входящие 
в состав заявки, поданы от имени заявителя и он несет ответственность за подлинность и 
достоверность этих информации и документов. При этом ненадлежащее исполнение заявителем 
требования о том, что все листы заявки должны быть пронумерованы, не является основанием для 
отказа в приеме заявки. 

Документы, составленные на иностранном языке, принимаются с сопровождением их 
нотариально заверенного перевода на русский язык. 

19. Заявка на получение права краткосрочного (сроком до одного года) пользования участком 
недр местного значения для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на 
участке недр местного значения, право пользования которым досрочно прекращено, 
рассматривается Министерством в течение 30 календарных дней. 

20. Министерство проводит оценку представленных документов на комплектность, а также 
на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и приложению 
N 3 к Постановлению о формах заявок, готовит проект экспертного заключения и направляет заявку 
в Комиссию для рассмотрения и принятия одного из следующих решений: 

- о предоставлении права краткосрочного (сроком до одного года) пользования участком 
недр местного значения для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на 
участке недр местного значения, право пользования которым досрочно прекращено; 

- об отказе в приеме заявки на получение права краткосрочного (сроком до одного года) 
пользования участком недр местного значения для осуществления юридическим лицом 
(оператором) деятельности на участке недр местного значения, право пользования которым 
досрочно прекращено. 

21. В соответствии со статьей 14 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 

consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9AA8X1Y4M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9AA8X1Y5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9AA8X1Y5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEF4A3CFD0A399EC35B52FBFA5B0E65D79C3405FF8680076F4D4E1A230754FXEY4M


2395-1 "О недрах" Комиссия отказывает в приеме заявки на получение права краткосрочного 
(сроком до одного года) пользования участком недр местного значения для осуществления 
юридическим лицом (оператором) деятельности на участке недр местного значения, право 
пользования которым досрочно прекращено в следующих случаях: 

1) заявка на предоставление лицензии подана с нарушением установленных требований; 
2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения; 
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что обладает или 

будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и 
техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ; 

4) если в случае предоставления права пользования недрами данному заявителю не будут 
соблюдены антимонопольные требования. 

 
V. Рассмотрение заявок на получение права пользования участком недр местного значения, 

включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный Министерством, для 
его геологического изучения в целях  поисков и оценки месторождений общераспространенных 

полезных ископаемых 
 

22. Для получения права пользования участком недр местного значения, включенным в 
перечень участков недр местного значения, утвержденный Министерством, для его геологического 
изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, 
в Министерство подается заявка в письменной форме с приложением документов, оформленная в 
соответствии с приложением N 5 к Постановлению о формах заявок. 

23. Заявка подается не позднее 60 календарных дней с момента официального 
опубликования перечня участков недр местного значения, утвержденного Министерством. 

Заявки, поданные с нарушением срока, указанного в настоящем пункте, к рассмотрению не 
принимаются. 

24. Документы, прилагаемые к заявке, представляются в трех идентичных по объему и составу 
документов экземплярах, заверенных печатью заявителя. Копии документов заверяются в 
установленном порядке. 

Все листы поданной заявки должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна 
содержать опись входящих в ее состав документов, быть скреплена печатью заявителя (для 
юридического лица) и подписана заявителем либо уполномоченным лицом заявителя. 
Соблюдение заявителем указанных требований означает, что информация и документы, входящие 
в состав заявки, поданы от имени заявителя и он несет ответственность за подлинность и 
достоверность этих информации и документов. При этом ненадлежащее исполнение заявителем 
требования о том, что все листы заявки должны быть пронумерованы, не является основанием для 
отказа в приеме заявки. 

Документы, составленные на иностранном языке, принимаются с сопровождением их 
нотариально заверенного перевода на русский язык. 

25. Заявка на получение права пользования участком недр местного значения, включенным в 
перечень участков недр местного значения, утвержденный Министерством, для его геологического 
изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, 
рассматривается Министерством в течение 30 календарных дней. 

26. Министерство проводит оценку представленных документов на комплектность, а также 
на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и приложению 
N 5 к Постановлению о формах заявок, готовит проект экспертного заключения и направляет заявку 
в Комиссию для рассмотрения и принятия одного из следующих решений: 

- о предоставлении права пользования участком недр местного значения, включенным в 
перечень участков недр местного значения, утвержденный Министерством, для его геологического 
изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых; 

- об отказе в приеме заявки на получение права пользования участком недр местного 
значения, включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный 
Министерством, для его геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых. 

consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BACX1Y4M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BACX1Y5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BACX1Y5M


27. В случае если в отношении одного участка недр местного значения поступило две и более 
заявок от субъектов предпринимательской деятельности, решение принимается в пользу 
заявителя, который инициировал включение данного участка недр в перечень участков недр 
местного значения в соответствии с постановлением Правительства Республики Карелия от 4 
сентября 2013 года N 275-П "Об утверждении Положения о подготовке и утверждении перечня 
участков недр местного значения на территории Республики Карелия" (далее - Постановления N 
275-П), при условии соответствия представленных им документов требованиям законодательства 
Российской Федерации и приложению N 5 к Постановлению о формах заявок. 

28. В случае если в отношении одного участка недр местного значения поступило две и более 
заявок от субъектов предпринимательской деятельности, при этом от заявителя, который 
инициировал включение данного участка недр в перечень участков недр местного значения в 
соответствии с Постановлением N 275-П, заявка не поступила, либо его заявка не соответствует 
требованиям законодательства Российской Федерации и приложению N 5 к Постановлению о 
формах заявок, Министерство организует в установленном порядке проведение в отношении 
такого участка недр аукциона на право пользования участком недр в целях геологического 
изучения, разведки и добычи полезных ископаемых (по совмещенной лицензии). 

29. В соответствии со статьей 14 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 
2395-1 "О недрах" Комиссия отказывает в приеме заявки на получение права пользования участком 
недр местного значения, включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный 
Министерством, для его геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых в следующих случаях: 

1) заявка на предоставление лицензии подана с нарушением установленных требований; 
2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения; 
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что обладает или 

будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и 
техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ; 

4) если в случае предоставления права пользования недрами данному заявителю не будут 
соблюдены антимонопольные требования. 

 
VI. Рассмотрение заявок на получение права пользования участком недр местного значения 

для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод или для геологического 
изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи 

 
30. Для получения права пользования участком недр местного значения для геологического 

изучения в целях поисков и оценки подземных вод или для геологического изучения в целях 
поисков и оценки подземных вод и их добычи в Министерство подается заявка в письменной 
форме с приложением документов, оформленная в соответствии с приложением N 6 к 
Постановлению о формах заявок. 

31. Документы, прилагаемые к заявке, представляются в трех идентичных по объему и составу 
документов экземплярах, заверенных печатью заявителя. Копии документов заверяются в 
установленном порядке. 

Все листы поданной заявки должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна 
содержать опись входящих в ее состав документов, быть скреплена печатью заявителя (для 
юридического лица) и подписана заявителем либо уполномоченным лицом заявителя. 
Соблюдение заявителем указанных требований означает, что информация и документы, входящие 
в состав заявки, поданы от имени заявителя и он несет ответственность за подлинность и 
достоверность этих информации и документов. При этом ненадлежащее исполнение заявителем 
требования о том, что все листы заявки должны быть пронумерованы, не является основанием для 
отказа в приеме заявки. 

Документы, составленные на иностранном языке, принимаются с сопровождением их 
нотариально заверенного перевода на русский язык. 

32. Заявка на получение права пользования участком недр местного значения для 
геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод или для геологического 
изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи, рассматривается Министерством 

consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9ACBAB00226981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9AA6X1Y0M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BACX1Y5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9ACBAB00226981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9AA6X1Y0M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BACX1Y5M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEF4A3CFD0A399EC35B52FBFA5B0E65D79C3405FF8680076F4D4E1A230754FXEY4M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BA8X1YEM


в течение 30 календарных дней. 
33. Министерство проводит оценку представленных документов на комплектность, а также 

на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и приложению 
N 6 к Постановлению о формах заявок, готовит проект экспертного заключения и направляет заявку 
в Комиссию для рассмотрения и принятия одного из следующих решений: 

- о предоставлении права пользования участком недр местного значения для геологического 
изучения в целях поисков и оценки подземных вод или для геологического изучения в целях 
поисков и оценки подземных вод и их добычи; 

- об отказе в приеме заявки на получение права пользования участком недр местного 
значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод или для 
геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи. 

34. В соответствии со статьей 14 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 
2395-1 "О недрах" Комиссия отказывает в приеме заявки на получение права пользования участком 
недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод или 
для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи в следующих 
случаях: 

1) заявка на предоставление лицензии подана с нарушением установленных требований; 
2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения; 
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что обладает или 

будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и 
техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ; 

4) если в случае предоставления права пользования недрами данному заявителю не будут 
соблюдены антимонопольные требования. 

 
VII. Рассмотрение заявок на получение права пользования 

участком недр местного значения для добычи подземных вод 
 
35. Для получения права пользования участком недр местного значения для добычи 

подземных вод в Министерство подается заявка в письменной форме с приложением документов, 
оформленная в соответствии с приложением N 7 к Постановлению о формах заявок. 

36. Документы, прилагаемые к заявке, представляются в трех идентичных по объему и составу 
документов экземплярах, заверенных печатью заявителя. Копии документов заверяются в 
установленном порядке. 

Все листы поданной заявки должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна 
содержать опись входящих в ее состав документов, быть скреплена печатью заявителя (для 
юридического лица) и подписана заявителем либо уполномоченным лицом заявителя. 
Соблюдение заявителем указанных требований означает, что информация и документы, входящие 
в состав заявки, поданы от имени заявителя и он несет ответственность за подлинность и 
достоверность этих информации и документов. При этом ненадлежащее исполнение заявителем 
требования о том, что все листы заявки должны быть пронумерованы, не является основанием для 
отказа в приеме заявки. 

Документы, составленные на иностранном языке, принимаются с сопровождением их 
нотариально заверенного перевода на русский язык. 

37. Заявка на получение права пользования участком недр местного значения для добычи 
подземных вод рассматривается Министерством в течение 30 календарных дней. 

38. Министерство проводит оценку представленных документов на комплектность, а также 
на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и приложению 
N 7 к Постановлению о формах заявок, готовит проект экспертного заключения и направляет заявку 
в Комиссию для рассмотрения и принятия одного из следующих решений: 

- о предоставлении права пользования участком недр местного значения для добычи 
подземных вод; 

- об отказе в приеме заявки на получение права пользования участком недр местного 
значения для добычи подземных вод. 

39. В соответствии со статьей 14 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 

consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BA8X1YFM
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC9BA8X1YFM
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEF4A3CFD0A399EC35B52FBFA5B0E65D79C3405FF8680076F4D4E1A230754FXEY4M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC98AFX1YFM
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC98AEX1Y6M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEEAAED9BCF494E936E92BB9AEBFB50426981D08F1625731BB8DA3E63D7548EC98AEX1Y6M
consultantplus://offline/ref=CE6BAC93C477F6789BDEF4A3CFD0A399EC35B52FBFA5B0E65D79C3405FF8680076F4D4E1A230754FXEY4M


2395-1 "О недрах" Комиссия отказывает в приеме заявки на получение права пользования участком 
недр местного значения для добычи подземных вод в следующих случаях: 

1) заявка на предоставление лицензии подана с нарушением установленных требований; 
2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения; 
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что обладает или 

будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и 
техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ; 

4) если в случае предоставления права пользования недрами данному заявителю не будут 
соблюдены антимонопольные требования. 

 
 

 


